
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   29Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1085 de 03 de outubro de 2018
Objetivo: Conduzir embarcação durante as ações de Fiscalização 
Ambiental nos municípios de abrangência da Região Administra-
tiva do Mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/435153 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 12 a 26/11/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
Raimundo Farias Neris, RG: 4023676
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387206
Portaria nº. 1256 de 26 de novembro de 2018
Objetivo: Realizar ações que promovam o acesso de água po-
tável às comunidades mais isoladas da Zona Rural de Afuá na 
região de abrangência do Parque Estadual Charapucu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/452187 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Afuá - Pa
Destino: Zona Rural de Afuá - Pa
Período: 03 a 07/12/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: colaborador eventual
Priscila Rodrigues Polidorio, RG: 451564479
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387202

FÉRIAS
.

Portaria nº. 1260 de 26 de novembro de 2018
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder restante de férias à servidora Luana Ramos dos Praze-
res Campos Ataíde, matrícula nº.57224201, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada no Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação, deste Instituto, 
no período de 07/12/2018 a 21/12/2018, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº203 de 05/03/2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº.33571 de 05/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 387213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 054/2018
PUBLICADO NO DOE 33641 do dia 20/06/2018 - Proto-
colo 3274112 Onde se lê: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
54/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta 
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista 
Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de 
seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor público es-
tadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, CPF n° 
410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, no âm-
bito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-

GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor 
ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROS, monitor, Graduado, inscrito 
no CPF sob o nº 567.752.292-91, RG nº 24353, PIS/Pasep nº 
1.249.184.157-8, residente e domiciliado na Rua Américo San-
ta Rosa, 496 ; Bairro Canudos, Cidade Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragan-
ça, disciplina Defesa Pessoal e Imobilização Tática I, que terá 
como Carga Horária de 16 horas/aula, Programação Orçamen-
tária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento 
dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 
0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018. CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa TERMO DE RATI-
FICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 54/2018-SEGUP
  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 54/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social Lê-
-se : TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 54/2018 – SEGUP O 
Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta 
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista 
Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de 
seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor público es-
tadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, CPF n° 
410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, no âm-
bito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor 
ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROS, professor, Graduado, inscrito 
no CPF sob o nº 567.752.292-91, RG nº 24353, PIS/Pasep nº 
1.249.184.157-8, residente e domiciliado na Rua Américo San-
ta Rosa, 496 ; Bairro Canudos, Cidade Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, 
disciplina Defesa Pessoal e Imobilização Tática I, que terá como 
Carga Horária de 16 horas/aula, com valor global de R$960,00 
( novecentos e sessenta reais) Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 
– Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018. CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa TERMO DE RATI-
FICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 54/2018-SEGUP
  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 54/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018. LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

 Protocolo: 387147
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069/2018
PUBLICADO NO DOE 33661 do dia 20/07/2018 - Proto-
colo 340107
 Onde se lê: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069/2018 – SEGUP
 O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta 
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista 
Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de 
s0ua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, 
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, divorcia-
da, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/PA e inscrito 
no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e domiciliada 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contrata-
ção direta do Senhor ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROS, Gra-
duado, inscrito no CPF sob o nº 567.752.292-91, RG nº 24353, 
PIS/Pasep nº 1.249.184.157-8, residente e domiciliado na Rua 
Américo Santa Rosa, 496 ; Bairro Canudos, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal 
de Bragança, disciplina Defesa Pessoal e Imobilização Tática II, 
que terá como Carga Horária de 16 horas/aula, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Trei-
namento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natu-
reza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de julho de 2018. GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício TER-
MO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
069/2018-SEGUP
  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 069/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput 
do referido diploma legal. Belém – PA, 11 de julho de 2018.
 LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social Lê-
-se : TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069/2018 – SEGUP O 
Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta 
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista 
Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de 
sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, 
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, divorcia-
da, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/PA e inscrito 
no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e domiciliada 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE re-
conhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROS, Graduado, 
inscrito no CPF sob o nº 567.752.292-91, RG nº 24353, PIS/
Pasep nº 1.249.184.157-8, residente e domiciliado na Rua Amé-
rico Santa Rosa, 496 ; Bairro Canudos, Cidade Belém Pará, cujo 
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos pro-
fi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de 
Bragança, disciplina Defesa Pessoal e Imobilização Tática II, que 
terá como Carga Horária de 16 horas/aula, com o valor global de 
R$960,00 (novecentos e sessenta reais)Programação Orçamen-
tária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento 
dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 
0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de julho de 2018. GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício TER-
MO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
069/2018-SEGUP
  Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 069/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput 
do referido diploma legal. Belém – PA, 11 de julho de 2018. LUIZ 
FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

 Protocolo: 387175

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1036/2018-SAGA de 20 de Novembro de 
2018
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas em (dias): 15
Nome do Servidor: FÁTIMA LÍDIA GOMES RODRIGUES,
Cargo do Servidor: (Assistente Administrativo)
Matrícula: 3158527-1
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 387013


